MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 7 / 2025 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.014851/2025-02
Mossoró-RN, 10 de outubro de 2025.

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, através
de  videoconferência,  reuniu-se  o  Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar
sobre a pauta da 7ª Reunião Ordinária de 2025. Estavam presentes: Ciro José Jardim de
Figueiredo, coordenador do PPGA, Juliana Carvalho de Sousa, Thomas Edson Espíndola
Gonçalo, e a representante discente Camila Karen Alves Pedrosa. A reunião foi presidida
pelo professor Ciro José, que apresentou a pauta com os seguintes pontos: 1. Apreciação e
deliberação sobre atas passadas;  2.  Apreciação e deliberação sobre solicitação de
banca  de  defesa  de  dissertação;  3.  Apreciação  e  deliberação  sobre  solicitação  de
diploma;  4.  Apreciação  e  deliberação  sobre  nomes  para  a  comissão  do  Processo
Seletivo  2025/26;  5.  Apreciação  e  deliberação  sobre  banca  de  qualificação;  6.
Apreciação e deliberação sobre solicitação de diárias e passagens.  Após a leitura, a
pauta  foi  aprovada  por  unanimidade,  dando-se  início  às  discussões.  1.  Apreciação  e
deliberação sobre atas passadas. Foi  encaminhada a ata da 6ª  reunião ordinária para
apreciação.  Não  havendo  discussões,  foi  aprovada  por  unanimidade.  2.  Apreciação  e
deliberação sobre solicitação de banca de defesa de dissertação. Foi analisado o pedido
referente à banca de defesa de dissertação do discente ERONILDES ZACARIAS DA COSTA FILHO,
que já defendeu e foi aprovado no mês anterior. A documentação foi conferida e aprovada
por  unanimidade.  3.  Apreciação  e  deliberação  sobre  solicitação  de  diploma.  Foi
apreciado  o  pedido  de  emissão  de  diploma  da  discente  DÉBORA  LÍBNA  MEDEIROS  VIEIRA

ROSADO. A documentação encontra-se regular, com a dissertação cadastrada no repositório
da biblioteca sem ressalvas. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 4. Apreciação e
deliberação  sobre  nomes  para  a  comissão  do  Processo  Seletivo  2025/26.  Foram
apresentados os nomes dos docentes que comporão a comissão do PS 2025/26: Professora
Juliana  Carvalho  de  Sousa,  Professora  Priscila  Vidal,  Professor  Arthur  William.  Como
membros suplentes, foram indicados o Professor Yuri e a Professora Elizabeth. A comissão
foi aprovada por unanimidade. 5. Apreciação e deliberação sobre banca de qualificação.
Foram apresentados dois pedidos de banca de qualificação: da discente CAMILA KAREN ALVES

PEDROSA,  com qualificação agendada para 24 de julho de 2025, e do discente JERDMILER

GOMES DE PAIVA, cuja recomendação da orientadora ainda será encaminhada até 18 de julho.
Foi aprovado que o cadastro de JERDMILER GOMES DE PAIVA será realizado após o recebimento
da  documentação.  As  bancas  foram  aprovadas  por  unanimidade.  6.  Apreciação  e
deliberação sobre solicitação de diárias e passagens. Foram analisados os pedidos de
diárias  e  passagens das professoras Liana e  Juliana para participação no Enanpad,  em
Aracaju. O orçamento previsto está adequado, e os recursos já empenhados. Foi sugerida a
articulação para que as  servidoras utilizem o mesmo voo e  transporte  terrestre,  visando
otimizar custos. A solicitação foi aprovada por unanimidade. Outras ocorrências. Não foram

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

1 of 2 23/10/2025, 14:01

registradas outras ocorrências. Nada mais havendo a tratar, o presidente da reunião, Ciro
José Jardim de Figueiredo,  agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião.
E eu, Edvania Nogueira de Araújo, lavrei a presente ata através da gravação da reunião
disponibilizada pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração que,
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião.
Mossoró/RN, onze de julho de dois mil e vinte e cinco.

(Assinado digitalmente em 12/10/2025 10:12 )

CIRO JOSE JARDIM DE FIGUEIREDO
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1355183

(Assinado digitalmente em 10/10/2025 16:25 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 11/10/2025 10:39 )

JULIANA CARVALHO DE SOUSA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 4981983

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 09:32 )

THOMAS EDSON ESPINDOLA GONCALO
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1028844

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 09:37 )

CAMILA KAREN ALVES PEDROSA
DISCENTE

Matrícula: 2025011270

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 10/10/2025 e o código de

verificação: e4638def31

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visua...

2 of 2 23/10/2025, 14:01

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf